
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Interventi straordinari fabbricati

Codice 054

Determinazione  N°   377   del    09/03/2022

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  VIA PRALI  - NUOVA SCUOLA PRIMARIA E D'INFANZIA
SERVIZI ARCH. ING. INERENTI PROGETTO DEFINITIVO, PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE 
LAVORI-CONTABILITA' E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE

PROCEDURA APERTA - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE – CIG 9039565505
_______________________________________________________________________________________________

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
-con Determinazioni n. 2864 del 22/12/2021 e n. 91 del 03/02/2022 veniva espressa la volontà di 
procedere con l'affidamento – mediante gara aperta -  dei Servizi di Architettura e Ingegneria di 
redazione Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, Direzione Lavori-Contabilità e Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione inerenti la realizzazione della nuova scuola Primaria e 
d'Infanzia di via Prali, Nichelino;
-con Determinazione n. 128 del 08/02/2022 venivano approvati i Documenti di Gara per l'espletamento 
della procedura aperta di cui sopra; 

Richiamato che:
-in data 08/02/2022 veniva pubblicato il Bando di Gara sulla Gazzetta dell'Unione Europea, GU/S S27, 
pubblicazione 69049-2022-IT; 
-in data 09/02/2022 veniva pubblicata la Documentazione di Gara sulla piattaforma telematica Tuttogare 
della CUC di Nichelino, al link: https://cucnichelino.tuttogare.it/gare/id43505-dettaglio
-in data 14/02/2022 veniva pubblicato il Bando di Gara sulla Gazzetta della Repubblica Italiana, Serie 
Speciale GU 5°, Contratti Pubblici n. 19; 
-in data 18/02/2022 e 19/02/2022 veniva pubblicato un estratto del Bando di Gara su n. 2 quotidiani a 
diffusione nazionale e n.2 quotidiani a diffusione locale; 

Dato atto che:
-in data 04/03/2022 alle ore 9:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 
-il criterio di aggiudicazione del contratto, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del Codice dei Contratti, è quello 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  individuata secondo il miglior rapporto qualità prezzo e 
sulla base di criteri di valutazione individuati analiticamente nel Disciplinare di Gara;
-la valutazione delle offerte economicamente più vantaggiose, ai sensi dell'art. 77 del Codice dei 

ORIGINALE



Contratti, vengono affidate da una Commissione Giudicatrice, nominata dopo la scadenza del termine per 
la presentazione delle offerte; 
-alla data del 04/03/2022, scadenza per la presentazione delle offerte, risultano pervenute n. 1 offerte;

Ritenuto necessario procedere con la nomina della Commissione Giudicatrice predisposta alla 
valutazione delle offerte economicamente più vantaggiose presentate nell'ambito della procedura di gara 
aperta per i Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, 
Direzione Lavori-Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 
inerenti la realizzazione della nuova scuola Primaria e d'Infanzia di via Prali, Nichelino;

Visti:
-l'art. 77 commi 2,3,7 del Codice dei Contratti, nelle parti in cui ciascuno di essi dispone che “La 
commissione giudicatrice è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante […]”; “I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all’Albo 
istituito presso l’ANAC di cui all’articolo 78 […]”; “La nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”;
-l’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’istituzione e il funzionamento dell’Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici;
-l’art. 1, comma 1, lett. c, della legge n. 55/2019- come modificato dall’art. 8, comma 7, del d.l. 76/2020 
– che ha sospeso sino al 31 dicembre 2021 l’operatività dell’Albo A.N.A.C. dei Commissari di Gara, di 
cui all’art. 77, comma 3, del codice dei contratti;
-l’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., (Disposizioni transitorie e di coordinamento), che 
recita quanto segue: “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 
all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Individuati, per quanto sopra, sulla base dei curricula redatti dai nominandi commissari, quali figure 
idonee a far parte della Commissione Giudicatrice, sulla base della valutazione delle competenze ed 
esperienze specifiche possedute, i soggetti di seguito indicati:
-Dott. Benedetto Luca – Dirigente dell'Area Finanziaria (presidente) ;
-Arch. Matoda Claudia – Istruttore Direttivo Tecnico – Servizio Gestione Territorio     (commissario); 
-Arch. Turturro Giada – Istruttore Tecnico Servizio Fabbricati- Interventi Straordinari     (commissario);

Dato atto che la Commissione, come sopra individuata, è complessivamente competente nella materia 
oggetto dell’affidamento, sotto i distinti profili della gestione della procedura amministrativa di gara e 
del merito tecnico del servizio;

Acquisita la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli stessi 
ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed 
esclusione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del 
Codice di Procedura Civile e all’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché sul possesso dei requisiti 
di moralità e compatibilità di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., richiamati nelle Linee Guida 
A.N.A.C. n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;

Tenuto conto che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la valutazione delle offerte presentate dal 
punto di vista tecnico ed economico;

Dato atto che le fasi relative ad adempimenti amministrativi ovvero le fasi di gara non comportanti 
discrezionalità tecnica, saranno condotte da apposito seggio di gara, presieduto – ai sensi delle Linee 
Guida A.N.A.C. n. 3/2016 e s.m.i. – dal R.U.P. con l’assistenza di due testimoni;



Richiamati gli artt. 48 e 107 del D.Lgs. 267/2000, 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 

Visti:
-i curricula dei Commissari, conservati agli atti, che saranno pubblicati sul sito: 
-le dichiarazioni rese a firma dei Componenti della Commissione secondo quanto espresso in     
narrativa, agli atti presso gli uffici tecnici; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2021/2023;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 76 del 30 dicembre 2020 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale; 

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 55 del 16 settembre 2021 con il quale è stato conferito l'incarico di 
dirigente dell'Area Tecnica;

Visti:
-il Decreto del Ministero dell’Interno 24.12.2021 il quale ha provveduto, nel rispetto dell’art. 163 c. 3 del 
Tuel e d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, al differimento al 31.03.2022 del termine 
per l’approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;
-l’art. 163 c. 5 del D.Lgs. 267/2000;
-il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
-il vigente Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;
-il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) Di prendere atto di quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato;

2) Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte, dal punto di 
vista tecnico ed economico per l'aggiudicazione dei Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione 
Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, Direzione Lavori-Contabilità e Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Progettazione ed Esecuzione inerenti la realizzazione della nuova scuola Primaria e d'Infanzia 
di via Prali, Nichelino, composta dai membri seguenti:

-Dott. Benedetto Luca – Dirigente dell'Area Finanziaria (presidente) ;
-Arch. Matoda Claudia  – Istruttore Direttivo Tecnico – Servizio Gestione Territorio (commissario); 
-Arch. Turturro Giada – Istruttore Tecnico Servizio Fabbricati- Interventi Straordinari (commissario);

3) Di dare atto che la Commissione Giudicatrice provvederà alla valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche e alla stesura della graduatoria finale; 

4)  Di trasmettere il presente atto ai membri della commissione giudicatrice, come sopra nominati;

5) Di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione del presente atto ed i 



curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sulla piattaforma telematica di gestione della 
gara “Cuc Nichelino Tuttogare”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in 
applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad 
opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016;

6) Di dare atto che i lavori della commissione di gara si svolgeranno interamente per via telematica sul 
Sistema di Negoziazioni telematiche gestito da Tuttogare, che garantisce il corretto svolgimento delle 
attività telematiche collegate, all’indirizzo  come previsto dall’art. 77, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

7) Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

8) Di dare atto che l’appalto è stato registrato con CIG 9039565505 ed il progetto è stato registrato con 
CUP H11B21007680004;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 15, 26, 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

10) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Silvia  Ruata – Dirigente dell'Area 
Tecnica.

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  09/03/2022

 

                                               IL DIRIGENTE


